
 

DETERMINAZIONE  08/11/2019 N.  849  

Servizio Prevenzione della corruzione, Trasparenza 
 

Struttura proponente: 
Area Comunicazione, Relazioni esterne 

 

OGGETTO: 

 

Riduzione impegno di euro 33.550,00 (trentatremilacinquecentocinquanta/zerozero) 

sul capitolo U00045 – U 1.03.02.02.004 del bilancio di previsione del Consiglio 

regionale per l’esercizio finanziario 2019, assunto con determinazione dirigenziale n. 

99/2019 

 

□Con impegno contabile □ Senza impegno contabile 

L’estensore 

Leonella Montanucci 

Il Responsabile del procedimento 

dott.ssa Carla Ercoli 

Il dirigente  

 

Area "Bilancio, Ragioneria, Analisi impatto finanziario delle iniziative consiliari” 

Data di ricezione:  Protocollo N°  

ANNO 
FINANZ. CAPITOLO C/R/P 

IMPEGNO STANZIAMENTO 

BILANCIO 

DISPONIBILITÀ 

RESIDUA 

IL 

DIRIGENTE 
NUMERO 

DATA IMPORTO 

         

         

 

Data registrazione impegno di spesa _________________ 

Si attesta la regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria dello stesso. 

 Il Dirigente della struttura 
competente in materia 
di bilancio e ragioneria 
dott. Giorgio Venanzi 

 



 

IL DIRETTORE 

 

VISTO lo Statuto, approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 e successive modifiche e, 

in particolare, gli articoli 24 e 53; 

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche) e successive modifiche; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e 

del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale) e successive modifiche; 

 

VISTO il regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con deliberazione 

dell’Ufficio di presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 e successive modifiche, di seguito Regolamento; 

 

VISTA la determinazione del segretario generale 22 gennaio 2019, n. 54 (Istituzione delle aree e degli 

uffici presso il Consiglio regionale. Revoca della determinazione 30 ottobre 2018, n. 777) e 

successive modifiche; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio regionale 8 novembre 2018, n. 28, con il quale, previa 

deliberazione dell’Ufficio di presidenza 31 ottobre 2018, n. 193, è stato conferito l’incarico di 

direttore del servizio “Prevenzione della corruzione, Trasparenza” al sottoscritto dott. Paolo 

Cortesini; 

 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici) e successive 

modifiche; 

 

VISTA la determinazione dirigenziale 5 ottobre 2017, n. 701, con la quale, in particolare, si avviava 

la procedura per l’affidamento di servizi giornalistici e informativi a mezzo di agenzie di stampa e di 

servizi video giornalistici, suddivisa in sette lotti; 

 

VISTA la determinazione dirigenziale 26 aprile 2018, n. 305, con la quale, in particolare, si 

aggiudicavano i lotti dal n. 1 al n. 6 della procedura di affidamento di cui al precedente paragrafo;  

 

VISTE le determinazioni dirigenziali 22 dicembre 201, n. 897 e 15 giugno 2018, n. 397, con le quali 

rispettivamente la dott.ssa Carla Ercoli e la Sig.ra Leonella Montanucci sono state nominate 

responsabile unico del procedimento (RUP) e direttore dell’esecuzione del contratto (DEC) di cui 

trattasi; 

 

CONSIDERATO che per il lotto n. 7 (Servizi videogiornalistici sulle attività del Consiglio 

regionale del Lazio), identificato con il CIG: 7199930232, di importo pari a euro 55.000,00 



(cinquantacinquemila/zerozero), oltre l’IVA di legge, e di durata pari a 24 mesi, non sono state 

presentate offerte e quindi lo stesso è andato deserto; 

 

VISTA  la propria determinazione dirigenziale 11 febbraio 2019, n. 99 con la quale si impegnava 

l’importo complessivo di euro 406.550,00 (quattrocentoseimilacinquecento-

cinquanta/zerozero).), comprensivo di IVA di legge, a valere sul capitolo U00045 – 

1.03.02.02.004 del bilancio di previsione del Consiglio regionale per l’esercizio finanziario 2019 

al fine di far fronte al fabbisogno necessario al pagamento degli operatori economici 

aggiudicatari dei ricordati sei lotti ex determinazione dirigenziale n. 305/2018 nonché l’importo 

necessario, per lo stesso esercizio finanziario, all’aggiudicazione del lotto n. 7, pari a euro 27.500 

(ventisettecinquecento/zerozero), oltre l’IVA al 22 per cento pari a euro 6.050,00 

(seimilacinquanta/zerozero), per un totale di euro 33.550,00 

(trentatremilacinquecentocinquanta/zerozero); 

 

CONSIDERATO che con determinazione dirigenziale 25 luglio 2019, n. 680, si è provveduto, 

in particolare, a revocare l’aggiudicazione del lotto n. 6 (CIG: 71999090DE) di cui alla ricordata 

determinazione dirigenziale n. 305/2018 e, consequenzialmente, a disimpegnare l’importo 

complessivo di euro 15.184,00, comprensivo di IVA al 4 per cento, già impegnato con la 

richiamata propria determinazione n. 99/2019; 

 

RITENUTO di non procedere, in considerazione del fatto che il 30 aprile 2020 scadono i 

contratti di cui alle aggiudicazioni ex determinazione dirigenziale n. 305/2018, 

all’aggiudicazione del lotto n. 7 di cui alla stessa determinazione e, consequenzialmente, di dover 

disimpegnare il relativo importo per l’esercizio finanziario 2019 di cui alla richiamata propria 

determinazione n. 99/2019, per un totale di euro 33.550,00 (trentatremila-

cinquecentocinquanta/zerozero) comprensivo di IVA al 22 per cento; 

 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) e successive modifiche; 

 

VISTA la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25 (Norme in materia di programmazione, bilancio 

e contabilità della Regione) e successive modifiche; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio regionale 22 dicembre 2018, n. 20 (Bilancio di previsione del 

Consiglio regionale del Lazio per l'esercizio finanziario 2019-2021 in applicazione del decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche); 

 

VISTA la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 14 (Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Lazio 2019-2021); 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 9 gennaio 2019, n. 2 (Approvazione del bilancio 

di previsione del Consiglio regionale del Lazio per l’esercizio finanziario 2019-2021 in applicazione 

del decreto legislativo del 23 giugno 2011 n. 118. Presa d’atto - Approvazione del “Documento 

tecnico di accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, 

programmi e macroaggregati per le spese; approvazione del “Bilancio finanziario gestionale”, 

ripartito in capitoli di entrata e di spesa); 

 

http://www.consiglio.regione.lazio.it/consiglio-regionale/?vw=leggiregionalidettaglio&id=9345&sv=vigente
http://www.consiglio.regione.lazio.it/consiglio-regionale/?vw=leggiregionalidettaglio&id=9345&sv=vigente


VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni) e successive modifiche; 

 

DETERMINA 

per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione: 

 

1- di ridurre l'impegno di spesa di cui alla determinazione dirigenziale n. 99/2019, a valere 

sul capitolo U00045 - U.1.03.02.02.004 del bilancio del Consiglio regionale per 

l'esercizio finanziario 2019, di un importo pari a complessivi euro 33.550,00 

(trentatremilacinquecentocinquanta/zerozero); 

 

2- di trasmettere la presente determinazione al dirigente dell'area "Bilancio, Ragioneria, Analisi 

Impatto Finanziario delle iniziative consiliari" nonché al RUP e al DEC ai fini dei successivi 

e consequenziali adempimenti, ivi incluso quello della sua pubblicazione sulla pertinente 

sottosezione della sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale del Consiglio 

regionale. 

 

 

Dott. Paolo Cortesini 



 


